
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 Servizio 2 - Servizio Sociale Professionale

DETERMINAZIONE

N. 1827 del 25/07/2022

N. Sett. 352 /DS3 del 25/07/2022

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2022 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito (CIA) dell’Ente di Governo dell’Ambito 
della Sardegna (EGAS) n. 38 del 27/11/2020 “Approvazione del Regolamento per l’attuazione del Bonus 
Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa S.p.a”;

Premesso che:

- con la delibera 897/2017/R/IDR, come modificata e integrata dalle delibere 227/2018/R/IDR, 
165/2019/R/COM e 3/2020/R/IDR, l’ARERA ha dato attuazione al sistema di compensazione della spesa 
sostenuta per la fornitura idrica dagli utenti domestici residenti in condizioni di disagio economico 
sociale, in coerenza con le disposizioni recate dal D.P.C.M. 13 ottobre 2016, prevedendo, mediante 
l’introduzione di regole uniformi per l’intero territorio nazionale, l’istituzione di un bonus sociale idrico 
e la facoltà per gli Enti di governo dell’ambito di introdurre ovvero confermare, qualora già previste, 
misure di tutela ulteriori a favore degli utenti in condizioni di vulnerabilità economica, mediante il 
riconoscimento di un bonus idrico integrativo;

- con la delibera ARERA 918/2017/R/IDR sono state definite, tra l’altro, le modalità, per garantire la 
copertura delle agevolazioni migliorative (bonus idrico integrativo), eventualmente previste dagli Enti 
di governo dell’ambito e, ai fini della copertura degli oneri derivanti dall’eventuale erogazione del 
bonus idrico integrativo, a decorrere dall’annualità 2018, è stata introdotta, tra i costi operativi, una 
specifica componente di costo indicata come Opsocial;



- con deliberazione del CIA dell’EGAS n. 35 del 12/11/2020 si approva il Regolamento per l’attuazione 
del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2020 nell’ambito territoriale regionale gestito da 
Abbanoa S.p.a;

Preso atto che l’EGAS intende riconoscere, anche per le annualità successive all’annualità 2020, ai nuclei 
familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa Spa che versano in condizioni socio-economiche 
disagiate, un BONUS Integrativo aggiuntivo rispetto al BONUS Sociale Idrico Nazionale;

Rilevato che i Comuni, in forma singola o associata, sono i soggetti deputati allo svolgimento delle 
funzioni amministrative secondo i principi di sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione. Il Comune 
provvede a dare la massima diffusione dei requisiti necessari e delle modalità di richiesta delle 
agevolazioni nei tempi e secondo le forme che ritiene più opportune, verifica la correttezza della 
documentazione presentata e le sussistenza dei requisiti previsti per l’accesso alle agevolazioni;

Visto il Regolamento per l’attribuzione del BONUS Idrico Integrativo per gli utenti del SII, approvato con 
la deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito (CIA) dell’Ente di Governo dell’Ambito della 
Sardegna (EGAS) n. 38 del 27/11/2020, il quale prevede all’art. 5 - “Requisiti di ammissione” i seguenti 
requisiti:

-Sono ammessi alla misura i nuclei familiari titolari di utenze dirette o residenti in un’utenza indiretta che 
appartengono alla tipologia “Uso Domestico residente” che:

- siano residenti presso uno dei Comuni gestiti da Abbanoa Spa;

- abbiano un contratto di fornitura del servizio idrico integrato;

- abbiano un indicatore ISEE ordinario, in corso di validità, non superiore alla soglia di 20.000,00 euro;

Visto l’art. 6 – “Determinazione del BONUS Integrativo” del citato Regolamento con il quale si stabilisce 
l’importo spettante:

a. 25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE al di sotto 
della soglia di 9.000,00 euro;

b. 20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE da 9.000,00 
euro fino alla soglia di 20.000,00 euro.

Richiamata la propria Determinazione n. 389 del 16.02.2022 con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico e la relativa modulistica pubblicata nel sito istituzionale dell’ente con scadenza al 30.05.2022;

Richiamata la propria determinazione n. 1666 del 07.07.2022 con la quale si è provveduto ad approvare 
la graduatoria provvisoria, riportante gli ammessi e gli esclusi al beneficio Bonus Idrico Integrativo 2022;

Dato atto che è stata data la possibilità agli “esclusi” di inoltrare opposizione avverso la graduatoria 
provvisoria, entro 15 giorni dalla pubblicazione della stessa, nelle modalità indicate all’art. 4 dell’Avviso; 

Rilevato che non sono pervenute istanze di opposizione; 

Preso atto:

- che per mero errore materiale n. 1 istanza era stata conteggiata tra le domande ammesse ma con 
importo del contributo pari a zero;

- che dall’esito dell’istruttoria effettuata dal competente Servizio Sociale risultano:

n. 333 istanze ammesse

n. 7 istanze non ammesse

- che il fabbisogno evidenziato nella graduatoria è di euro 19.285,00;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva riportante gli ammessi e gli 
esclusi al Bonus Idrico Integrativo 2022, provvedere alla pubblicazione della stessa all’albo pretorio 
dell’Ente e trasmettere l’elenco degli ammessi al beneficio unitamente al provvedimento di 



approvazione a EGAS entro il 30 LUGLIO 2022 tramite PEC, ai sensi dell’art. n. 6 dell’All. A alla DCI n. 38 
del 27 novembre 2020; 

Dato atto che la suddetta graduatoria definitiva è pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Alghero;

Dato atto che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 01/06/2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ed il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 30/07/2021 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 
2021/2023;

- con il decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in GU il 30.12.2021, è stato 
disposto il differimento per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 al 31 marzo 2022 e 
ulteriormente posticipato al 31/05/2022 dalla legge 25/02/2022 n.15 in conversione del D.l. 22/02/2021 
(mille proroghe) pubblicato in G.U. il 28/02/2022 e ulteriormente differito delle sedute straordinarie della 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 30.06.2022 e successivamente del 28/06/2022 autorizzando 
l’esercizio provvisorio fino al 31/07/2022; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, e, più 
specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 24 del 13.05.2022 che ha assegnato al sottoscritto le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL

Visti il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

DI approvare la graduatoria definitiva, riportante gli ammessi e gli esclusi al Bonus Idrico Integrativo 2022, 
per un fabbisogno pari ad euro 19.285,00, allegata e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, così composta:

n. 333 istanze ammesse

n. 7 istanze non ammesse

DI provvedere alla trasmissione dell’elenco dei beneficiari del Bonus Idrico Integrativo 2022  e copia del 
presente provvedimento tramite PEC all’EGAS entro il 30 LUGLIO 2022 tramite PEC, ai sensi dell’art. n. 6 
dell’All. A alla DCI n. 38 del 27 novembre 2020; 

DI dare atto che la graduatoria sarà pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto del d. lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 e del RGDP, e che gli stessi saranno consultabili presso gli Uffici dei Servizi Sociali;

DI dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii., quale condizione di efficacia dello stesso.

L’istruttore



E. Cherchi

Il Dirigente

ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

